Дело № 1-168/2018 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 18 июля 2018 года 

Центральный районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Котляровой Е.А., 

при секретарях Бегларян Г.М., Фроловой А.А., 

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального района г.Челябинска Трапезниковой А.В., ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Малинычева Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, регистрации на территории Челябинской области не имеющего, содержащегося в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Челябинской области, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

У ФИО3, в период с декабря 2017 года по 06.01.2018 года, находившегося на территории г. Челябинска, стремящегося к незаконному обогащению и осознававшего, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего материального обогащения за счёт полученной прибыли от сбыта указанного наркотического средства.

В период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Челябинска, ФИО3, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь на территории г. Челябинска, с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г.Челябинска, с лицом, зарегистрированным в программе обмена информацией * под ником * материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при этом осуществляя связь с последним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона.

В осуществление своего преступного совместного умысла в период с декабря 2017 года по 06.01.2018 года, ФИО3 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе обмена информацией * обязалось предоставить ФИО3 предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство, а ФИО3 в свою очередь, получив переданное ему наркотическое средство, должен разложить полимерные пакетики с наркотическим средством в качестве «закладок» на территории г.Челябинска, сообщив при этом адреса «закладок» с наркотическим средством соучастнику преступления - лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, таким образом, умышленно осуществить действия по незаконному сбыту наркотического средства. После чего лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно заранее отведенной роли, должно подыскать покупателей наркотического средства и передать ФИО3 часть денежных средств, полученных от реализации наркотического средства, за исполнение отведённой ими роли в незаконном сбыте наркотического средства.

06.01.2018 года, ФИО3, находясь на территории г. Челябинска, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, получил информацию от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляя связь с ним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона, о месте нахождения наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту, которое он должен распространить по «закладкам» на территории г. Челябинска.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10 часов 30 минут, ФИО3, действуя согласованно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведённой ему роли прибыл на территорию около сада «Вавиловец» 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли изъял из неустановленного места предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованное в полимерные пакеты, обернутые изолентой черного цвета в количестве 23 штук массой 10,43 грамма, в крупном размере, таким образом, незаконно приобрел указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, ФИО3 для удобства сбыта и хранения переместил наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 10,43 грамма, от неустановленного места сада «Вавиловец» 

<

адрес> в салон автомобиля марки «БМВ», государственный регистрационный номер *, припаркованного у обочины дороги у лесополосы сада «Вавиловец» в 

<

адрес>, и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, тем самым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и ФИО3 умышленно создали условия для совершения преступления, а именно незаконного сбыта наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Действуя во исполнение совместного с указанным соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 10,43 грамма в крупном размере, упакованное в полимерные пакеты обернутые изолентой черного цвета, общим количеством 23 штук, ФИО3, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 14 часов 20 минут прибыл на территорию, расположенную в лесном массиве в 120 метрах от 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли, положил в «тайник» 1 полимерный пакет, обернутый изолентой черного цвета, с наркотическим средством – веществом, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,38 грамма, после чего с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал, но ввиду отсутствия свободного времени, не смог отправить фотоизображение «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством своему соучастнику, таким образом, не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут ФИО3, находившийся в 200 метрах от 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые пресекли его незаконные действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

В период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3, у основания бревна расположенного в 120 метрах от 

<

адрес>, изъят сверток оклеенный отрезками полимерной изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ содержит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,38 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, в связи с чем умышленные и совместные действия ФИО3, действующего по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, осуществляющими законную деятельность по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), незаконно приобретенного с целью последующего незаконного сбыта ФИО3 с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство составляет 0,38 грамма.

Таким образом, ФИО3 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находившегося на территории г. Челябинска, стремящегося к незаконному обогащению и осознававшего, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего материального обогащения за счёт полученной прибыли от сбыта указанного наркотического средства.

В период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Челябинска, ФИО3, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь на территории г. Челябинска, с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г.Челябинска, с лицом, зарегистрированным в программе обмена информацией «* материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при этом осуществляя связь с последним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона.

В осуществление своего преступного совместного умысла в период с декабря 2017 года по 06.01.2018 года, ФИО3 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе обмена информацией *», обязалось предоставить ФИО3 предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство, а ФИО3 в свою очередь, получив переданное ему наркотическое средство, должен разложить полимерные пакетики с наркотическим средством в качестве «закладок» на территории г.Челябинска, сообщив при этом адреса «закладок» с наркотическим средством соучастнику преступления- лицу, уголовное дело в отношении которого выделены в отдельное производство, таким образом, умышленно осуществить действия по незаконному сбыту наркотического средства. После чего лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно заранее отведенной роли, должно подыскать покупателей наркотического средства и передать ФИО3 часть денежных средств, полученных от реализации наркотического средства, за исполнение отведённой ими роли в незаконном сбыте наркотического средства.

06.01.2018 года, ФИО3, находясь на территории г. Челябинска, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, получил информацию от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляя связь с ним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона, о месте нахождения наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту, которое он должен распространить по «закладкам» на территории г. Челябинска.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10 часов 30 минут, ФИО3, действуя согласованно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведённой ему роли прибыл на территорию около сада «Вавиловец» 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли изъял из неустановленного места предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованное в полимерные пакеты обернутые изолентой черного цвета в количестве 23 штук массой 10,43 грамма, в крупном размере, таким образом, незаконно приобрел указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, ФИО3 для удобства сбыта и хранения переместил наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 10,43 грамма, от неустановленного следствием места сада «Вавиловец» Центрального района г. Челябинска в салон автомобиля марки «БМВ», государственный регистрационный номер *, припаркованного у обочины дороги у лесополосы сада «Вавиловец» в Центральном района г. Челябинска, и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, тем самым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и ФИО3 умышленно создали условия для совершения преступления, а именно незаконного сбыта наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Действуя во исполнение совместного с указанным соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 10,43 грамма в крупном размере, упакованное в полимерные пакеты обернутые изолентой черного цвета, общим количеством 23 штук, ФИО3, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 14 часов 20 минут, прибыл на территорию, расположенную в лесном массиве в 160 метрах от 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли, положил в «тайник» 1 полимерный пакет, обернутый изолентой черного цвета, с наркотическим средством – веществом, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,48 грамма, после чего с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал, но ввиду отсутствия свободного времени, не смог отправить фотоизображение «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством своему соучастнику, таким образом, не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут ФИО3, находившийся в 200 метрах от 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые пресекли его незаконные действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

В период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3, у основания куста расположенного в 160 метрах от 

<

адрес>, изъят сверток оклеенный отрезками полимерной изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ содержит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,48 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, в связи с чем умышленные и совместные действия ФИО3, действующего по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, осуществляющими законную деятельность по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), незаконно приобретенного с целью последующего незаконного сбыта ФИО3 с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство составляет 0,48 грамма.

Таким образом, ФИО3 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находившегося на территории г. Челябинска, стремящегося к незаконному обогащению и осознававшего, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего материального обогащения за счёт полученной прибыли от сбыта указанного наркотического средства.

В период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Челябинска, ФИО3, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь на территории г. Челябинска, с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г.Челябинска, с лицом, зарегистрированным в программе обмена информацией * материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при этом осуществляя связь с последним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона.

В осуществление своего преступного совместного умысла в период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе обмена информацией * обязалось предоставить ФИО3 предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство, а ФИО3 в свою очередь, получив переданное ему наркотическое средство, должен разложить полимерные пакетики с наркотическим средством в качестве «закладок» на территории г.Челябинска, сообщив при этом адреса «закладок» с наркотическим средством соучастнику преступления – лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, таким образом, умышленно осуществить действия по незаконному сбыту наркотического средства. После чего лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно заранее отведенной роли, должно подыскать покупателей наркотического средства и передать ФИО3 часть денежных средств, полученных от реализации наркотического средства, за исполнение отведённой ими роли в незаконном сбыте наркотического средства.

06.01.2018 года ФИО3, находясь на территории г. Челябинска, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, получил информацию от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляя связь с ним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона, о месте нахождения наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту, которое он должен распространить по «закладкам» на территории г. Челябинска.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10 часов 30 минут, ФИО3, действуя согласованно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведённой ему роли прибыл на территорию около сада «Вавиловец» 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли изъял из неустановленного места предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованное в полимерные пакеты обернутые изолентой черного цвета в количестве 23 штук массой 10,43 грамма, в крупном размере, таким образом, незаконно приобрел указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, ФИО3 для удобства сбыта и хранения переместил наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 10,43 грамма, от неустановленного места сада «Вавиловец» 

<

адрес> в салон автомобиля марки «БМВ», государственный регистрационный номер *, припаркованного у обочины дороги у лесополосы сада «Вавиловец» в 

<

адрес>, и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, тем самым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и ФИО3 умышленно создали условия для совершения преступления, а именно незаконного сбыта наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Действуя во исполнение совместного с указанным соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 10,43 грамма в крупном размере, упакованное в полимерные пакеты обернутые изолентой черного цвета, общим количеством 23 штук, ФИО3, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 14 часов 20 минут, прибыл на территорию, расположенную в лесном массиве в 180 метрах от 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли, положил в «тайник» 1 полимерный пакет, обернутый изолентой черного цвета, с наркотическим средством – веществом, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,28 грамма, после чего с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал, но ввиду отсутствия свободного времени, не смог отправить фотоизоброжение «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством своему соучастнику, таким образом, не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут ФИО3, находившийся в 200 метрах от 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые пресекли его незаконные действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

В период времени с 21 часа 35 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3, у основания пня расположенного в 180 метрах от 

<

адрес>, изъят сверток оклеенный отрезками полимерной изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ содержит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,28 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, в связи с чем умышленные и совместные действия ФИО3, действующего по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, осуществляющими законную деятельность по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), незаконно приобретенного с целью последующего незаконного сбыта ФИО3 с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство составляет 0,28 грамма.

Таким образом, ФИО3 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находившегося на территории г. Челябинска, стремящегося к незаконному обогащению и осознававшего, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего материального обогащения за счёт полученной прибыли от сбыта указанного наркотического средства.

В период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Челябинска, ФИО3, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь на территории г. Челябинска, с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г.Челябинска, с лицом, зарегистрированным в программе обмена информацией * материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при этом осуществляя связь с последним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона.

В осуществление своего преступного совместного умысла в период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе обмена информацией * обязалось предоставить ФИО3 предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство, а ФИО3 в свою очередь, получив переданное ему наркотическое средство, должен разложить полимерные пакетики с наркотическим средством в качестве «закладок» на территории г.Челябинска, сообщив при этом адреса «закладок» с наркотическим средством соучастнику преступления- лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, таким образом, умышленно осуществить действия по незаконному сбыту наркотического средства. После чего лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно заранее отведенной роли, должно подыскать покупателей наркотического средства и передать ФИО3 часть денежных средств, полученных от реализации наркотического средства, за исполнение отведённой ими роли в незаконном сбыте наркотического средства.

06.01.2018 года, ФИО3, находясь на территории г. Челябинска, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, получил информацию от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляя связь с ним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона, о месте нахождения наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту, которое он должен распространить по «закладкам» на территории г. Челябинска.

07.01.2018 года в период времени до 10 часов 30 минут, ФИО3, действуя согласованно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведённой ему роли прибыл на территорию около сада «Вавиловец» 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли изъял из неустановленного места предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованное в полимерные пакеты обернутые изолентой черного цвета в количестве 23 штук массой 10,43 грамма, в крупном размере, таким образом, незаконно приобрел указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, ФИО3 для удобства сбыта и хранения переместил наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 10,43 грамма, от неустановленного места сада «Вавиловец» 

<

адрес> в салон автомобиля марки «БМВ», государственный регистрационный номер *, припаркованного у обочины дороги у лесополосы сада «Вавиловец» в 

<

адрес>, и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, тем самым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО3 умышленно создали условия для совершения преступления, а именно незаконного сбыта наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Действуя во исполнение совместного с указанным соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 10,43 грамма в крупном размере, упакованное в полимерные пакеты обернутые изолентой черного цвета, общим количеством 23 штук, ФИО3, согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 14 часов 20 минут, прибыл на территорию, расположенную в лесном массиве в 190 метрах от 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли, положил в «тайник» 1 полимерный пакет, обернутый изолентой черного цвета, с наркотическим средством – веществом, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,55 грамма, после чего с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал, но ввиду отсутствия свободного времени, не смог отправить фотоизоброжение «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством своему соучастнику, таким образом, не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут ФИО3, находившийся в 200 метрах от 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые пресекли его незаконные действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

В период времени с 21 часа 45 минут до 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО3, у основания куста расположенного в 190 метрах от 

<

адрес>, изъят сверток оклеенный отрезками полимерной изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ содержит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,55 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, в связи с чем умышленные и совместные действия ФИО3, действующего по предварительному сговору с неустановленным лицом, направленные на незаконный сбыт наркотического средства не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, осуществляющими законную деятельность по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), незаконно приобретенного с целью последующего незаконного сбыта ФИО3 с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство составляет 0,55 грамма.

Таким образом, ФИО3 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находившегося на территории г. Челябинска, стремящегося к незаконному обогащению и осознававшего, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего материального обогащения за счёт полученной прибыли от сбыта указанного наркотического средства.

В период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Челябинска, ФИО3, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь на территории г. Челябинска, с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г.Челябинска, с лицом, зарегистрированным в программе обмена информацией * материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при этом осуществляя связь с последним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона.

В осуществление своего преступного совместного умысла в период с декабря 2017 года по 06.01.2018 года, ФИО3 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе обмена информацией * обязалось предоставить ФИО3 предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство, а ФИО3 в свою очередь, получив переданное ему наркотическое средство, должен разложить полимерные пакетики с наркотическим средством в качестве «закладок» на территории г.Челябинска, сообщив при этом адреса «закладок» с наркотическим средством соучастнику преступления - лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, таким образом, умышленно осуществить действия по незаконному сбыту наркотического средства. После чего лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно заранее отведенной роли, должно подыскать покупателей наркотического средства и передать ФИО3 часть денежных средств, полученных от реализации наркотического средства, за исполнение отведённой ими роли в незаконном сбыте наркотического средства.

06.01.2018 года, ФИО3, находясь на территории г. Челябинска, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, получил информацию от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляя связь с ним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона, о месте нахождения наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту, которое он должен распространить по «закладкам» на территории г. Челябинска.

07.01.2018 года в период времени до 10 часов 30 минут, ФИО3, действуя согласованно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведённой ему роли прибыл на территорию около сада «Вавиловец» 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли изъял из неустановленного места предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованное в полимерные пакеты обернутые изолентой черного цвета в количестве 23 штук массой 10,43 грамма, в крупном размере, таким образом, незаконно приобрел указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, ФИО3 для удобства сбыта и хранения переместил наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 10,43 грамма, от неустановленного места сада «Вавиловец» 

<

адрес> в салон автомобиля марки «БМВ», государственный регистрационный номер * припаркованного у обочины дороги у лесополосы сада «Вавиловец» в 

<

адрес>, и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, тем самым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и ФИО3 умышленно создали условия для совершения преступления, а именно незаконного сбыта наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Действуя во исполнение совместного с указанным соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 10,43 грамма в крупном размере, упакованное в полимерные пакеты обернутые изолентой черного цвета, общим количеством 23 штук, ФИО3, согласно отведенной ему роли, 07.01.2018 года в период времени до 14 часов 20 минут, прибыл на территорию, расположенную в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли, положил в «тайник» 1 полимерный пакет, обернутый изолентой черного цвета, с наркотическим средством – веществом, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,33 грамма, после чего с целью фиксации места нахождения наркотического средства и дальнейшего его обнаружения потенциальным покупателем, сфотографировал, но ввиду отсутствия свободного времени, не смог отправить фотоизоброжение «тайника» с вышеуказанным наркотическим средством своему соучастнику, таким образом, не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут ФИО3 находившийся в 200 метрах от 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые пресекли его незаконные действия направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

В период времени с 21 часа 53 минут до 21 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1, у основания дерева расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, изъят сверток оклеенный отрезками полимерной изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ содержит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,33 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, в связи с чем умышленные и совместные действия ФИО3, действующего по предварительному сговору с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, осуществляющими законную деятельность по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотических средств.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), незаконно приобретенного с целью последующего незаконного сбыта ФИО3 с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, составляет 0,33 грамма.

Таким образом, ФИО3 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, в период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находившегося на территории г. Челябинска, стремящегося к незаконному обогащению и осознававшего, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью последующего материального обогащения за счёт полученной прибыли от сбыта указанного наркотического средства.

В период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Челябинска, ФИО3, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, находясь на территории г. Челябинска, с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории г.Челябинска, с лицом, зарегистрированным в программе обмена информацией * материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, при этом осуществляя связь с последним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона.

В осуществление своего преступного совместного умысла в период с декабря 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с помощью мобильного телефона посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе обмена информацией * обязалось предоставить ФИО3 предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство, а ФИО3 в свою очередь, получив переданное ему наркотическое средство, должен разложить полимерные пакетики с наркотическим средством в качестве «закладок» на территории г.Челябинска, сообщив при этом адреса «закладок» с наркотическим средством соучастнику преступления - лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, таким образом, умышленно осуществить действия по незаконному сбыту наркотического средства. После чего лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно заранее отведенной роли, должно подыскать покупателей наркотического средства и передать ФИО3 часть денежных средств, полученных от реализации наркотического средства, за исполнение отведённой ими роли в незаконном сбыте наркотического средства.

06.01.2018 года, ФИО3, находясь на территории г. Челябинска, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему преступной роли, получил информацию от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществляя связь с ним через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи мобильного телефона, о месте нахождения наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту, которое он должен распространить по «закладкам» на территории г. Челябинска.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 10 часов 30 минут, ФИО3, действуя согласованно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведённой ему роли прибыл на территорию около сада «Вавиловец» 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли изъял из неустановленного места предназначенное к незаконному сбыту наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), упакованное в полимерные пакеты обернутые изолентой черного цвета в количестве 23 штук массой 10,43 грамма, в крупном размере, таким образом, незаконно приобрел указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. После чего, ФИО3 для удобства сбыта и хранения переместил наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 10,43 грамма, от неустановленного места сада «Вавиловец» 

<

адрес> в салон автомобиля марки «БМВ», государственный регистрационный номер *, припаркованного у обочины дороги у лесополосы сада «Вавиловец» в 

<

адрес>, и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта, тем самым лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство и ФИО3 умышленно создали условия для совершения преступления, а именно незаконного сбыта наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Действуя во исполнение совместного с указанным соучастником преступного умысла, имея при себе незаконно приобретенное с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 10,43 грамма, в крупном размере, упакованное в полимерные пакеты обернутые изолентой черного цвета в количестве 23 штук, ФИО3 согласно отведенной ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 14 часов 20 минут, разложил по «тайникам», расположенным в 

<

адрес>, 5 полимерных пакетов, обернутых изолентой черного цвета, с наркотическим средством – веществом, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 2,02 грамма, при этом у него осталось 18 полимерных пакетов, обернутых изолентой черного цвета, с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой 8,41 грамма, в крупном размере, которые он должен был распространить самостоятельно, во исполнение совместного преступного умысла с вышеуказанным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

В целях доведения до конца совместного с вышеуказанным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступного умысла, ФИО3 07.01.2018 года в период времени до 14 часов 20 минут, направился в сторону 

<

адрес>, где на расстоянии 200 метров от вышеуказанного дома был задержан сотрудниками полиции, которые пресекли его дальнейшие незаконные действия по незаконному сбыту вышеуказанного наркотического средства, в связи с чем ФИО3 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, зарегистрированное в программе обмена информацией *», не смогли осуществить до конца незаконные преступные действия по независящим от них обстоятельствам.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого по адресу: 

<

адрес>, в служебном кабинете, сотрудником полиции в правом кармане куртки надетой на ФИО3 обнаружено и изъято 18 свертков, оклеенных липкой полимерной лентой черного цвета, в каждом из которых находится по два полимерных пакета вложенных друг в друга, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые ФИО3 с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производства приготовили к незаконному сбыту, и которое согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – веществом, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), суммарной массой 8,41 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) все смеси, в состав которых входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса наркотического средства, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), незаконно приобретенного с целью последующего незаконного сбыта, ФИО3 с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, составляет 8,41 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО3 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ФИО3 вину признал полностью по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного расследования ФИО3, чьи показания были оглашены в судебном заседании показал, что в один из моментов, так как у него не было средств к существованию, он решил устроиться наркокурьером, и в интернете на сайте с логотипом «Гидро», он увидел объявление о том, что требуется курьер. Он перешел по ссылке, написал сообщение владельцу магазина наркотических средств, сообщив, что он с Челябинска и желает устроиться работать курьером, то есть сбывать наркотические средства путем раскладывания закладок. Работодатель вел с ним диалог в указанной переписке (он выходил в интернет со своего сотового телефона «Айфон 5S» номер СИМ – карты *), спрашивал его о наличии судимостей, он ему отвечал, также спросил, какой залоговой суммой денежных средств он располагает, чтобы устроиться к ним на работу, он ответил, что располагает 20 000 рублей (минимальный размер залоговой суммы составлял 10 000 рублей). Работодатель скинул ему на сайте в виде сообщения ссылку на его «Биткоин – кошелек», он зашел на сайт «Биткоин.нэт», купил биткоины на 20 000 рублей и при помощи этого сайта перевел указанные биткоины работодателю. Это общение продолжалось на протяжении семи дней декабря 2017 года, после ДД.ММ.ГГГГ, территориально он находился в квартире подруги, когда она была на учебе. Своей подруге он ничего не рассказывал об этом, она ничего не знала. Далее работодатель сказал, что ему необходимо зарегистрироваться на сайте *, и скинуть логин работодателю, с которым они продолжали общаться прежним способом. Он зарегистрировался, сделал все, как велел работодатель. Через 3 – 4 дня после 20 – го декабря на его аккаунт в качестве друга добавился пользователь *. Указанный человек, как он понял, был куратором по г. Челябинску, как ему показалось, это был уже не работодатель, а другой человек, но этого он утверждать не может. Он спрашивал его об опыте работы, он сказал, что опыта работы у него нет, есть ли у него весы. Тогда он ему сообщил, что будет направлять ему сразу фасованный и упакованный наркотик, а ему оставалось только разложить его по местам. Он ему пояснил, что район должен быть недалеко от черты города, конкретные места он должен был выбирать сам и отправлять ему широту/долготу и иные координаты с фото. Он на все условия согласился, осознавая, что будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств. Какие именно наркотические средства будут подлежать сбыту – они с куратором не обсуждали. Также куратор ему пояснил, что через несколько дней он ему вышлет координаты с местом, где находятся расфасованные и упакованные наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ на его аккаунт пришло сообщение с единоразовой ссылкой, которую он открыл, и вставил в папку «заметки» на телефоне. Координаты были указаны одного места, две фотографии указанного места – оно располагалось в саду «Вавиловец» в 

<

адрес> в лесу, точных координат он уже не помнит. ДД.ММ.ГГГГ до 13.00 часов он пришел на указанное место, там увидел сверток, обмотанный черной изолентой, он был твердым на ощупь и не тяжелым на вес. Он вскрыл сверток, там оказалось 4 закладки, каждая из которой была примерно 5 мм. толщиной, обмотанные черной изолентой. Он их сразу разложил вблизи места, где обнаружил, сфотографировал. После этого он пришел домой, загрузил фотографии на сайт * указанием координат, отослал куратору. Куратор сказал, что информацию принял. ДД.ММ.ГГГГ куратор ему сообщил, что работа его ему понравилась, и ему следует ожидать следующего задания. Он спросил, как будет происходить оплата. Он ему ответил, что рассчитается с ним после второго задания и за это первое, и за второе сразу. Так, ДД.ММ.ГГГГ курьер вновь направил на его аккаунт уведомление, отправил ему координаты очередной партии наркотических средств, в том же районе в саду «Вавиловец», недалеко от первого места в лесу. Утром около 10.30 часов ДД.ММ.ГГГГ он забрал в указанном месте партию наркотических средств в виде закладок: он увидел обернутую серебристой липкой лентой сверток, который был обмотан также листом бумаги формата А 4. Он поднял указанный сверток, он на ощупь был плотный, выглядел как комок. Указанный сверток с наркотическим средством он взял в руки и понес к автомашине «БМВ», на которой передвигался, при этом он осознавал, что незаконно хранит при себе наркотическое средство, он сел в припаркованную на обочине дороги у лесной полосы сада «Вавиловец», положил сверток на пассажирское сиденье рядом с собой и поехал до асфальтированного участка дороги в сторону 

<

адрес>, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство. Он остановил машину, вскрыл сверток, там оказался пакет с пазовой застежкой, в котором было, как ему показалось, на вид не менее 20 свертков в черной изоленте. Он сразу решил разложить часть свертков с наркотическим средством, т.е. осуществить их незаконный сбыт, для чего он из общего пакета с пазовой застежкой взял пять свертков, которые разложил на 

<

адрес> недалеко от дорожного полотна в лесном массиве. После этого он сфотографировал указанные места, однако ничего куратору отправить не успел. Пакет с находящимися в нем оставшимися свертками он хранил при себе. После того, как он разложил закладки, он с находящимся при нем и незаконно хранящимся с целью сбыта наркотическими средствами в пакете, находящимся в варежке, одетой на правой руке, вышел из лесного массива. Примерно в 200 метрах от жилых домой по 

<

адрес> к нему обратились трое мужчин, которые пояснили, что являются сотрудниками полиции. Далее один из сотрудников полиции предъявил ему удостоверение, но он не сообщил, что при нем находятся наркотические средства, т.к. один из сотрудников стянул с его правой руки варежку. Тогда его спросили о наличии запрещенных предметов повторно, он сказал, что имеются. В помещении по адресу 

<

адрес> присутствовали двое понятых, в присутствии которых из его наружного правого кармана куртки было изъято наркотическое средство, расфасованное в виде закладок, упакованное в полимерный пакет с застежкой. Далее наркотическое средство было в присутствии понятых упаковано сотрудниками полиции в конверт, который был опечатан и скреплен подписями понятых и его подписью. В содеянном раскаялся. (Том 1 л.д. 123-125, 133-136,167-171).

Виновность ФИО3 в вышеприведенных преступлениях помимо его собственного признания подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ФИО5, допрошенный в судебном заседании показал, что является другом подсудимого. Охарактеризовал ФИО3 исключительно с положительной стороны. Сообщил, что его друг никогда не употреблял наркотические средства, на учете у нарколога не состоял. 

Свидетель ФИО6, допрошенная в судебном заседании показала, что является матерью подсудимого. Охарактеризовала ФИО3 исключительно с положительной стороны. Сообщила, что её сын никогда не употреблял наркотические средства, на учете у нарколога не состоял. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 следует, что в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе на маршруте патрулирования совместно с сержантом ФИО11 Патрулируя территорию, в 14 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, проезжая рядом в 200 метрах от 

<

адрес>, они обратили внимание на молодого человека, который выходил из лесного массива и постоянно оглядывался по сторонам. Они решили проверить документы данного гражданина, в связи с чем подошли к молодому человеку, предъявили служебные удостоверения, и попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. Молодой человек представился как ФИО1, при разговоре ФИО3 нервничал, постоянно засовывал руки в карманы, на вопрос что он делает в лесном массиве ничего внятного пояснить не смог. На основании ст. 13 закона «О полиции», ст. 27.7 КоАП РФ, в связи с тем, что в их обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ими было принято решение о производстве личного досмотра ФИО3, но в связи с погодными условиями, ими было принято решении доставить ФИО3, для производства личного досмотра в ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску. По прибытию в отдел полиции Центральный УМВД России по г. Челябинску были приглашены двое понятых, для производства личного досмотра ФИО3, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО3 и как ему стало известно от сотрудника полиции ФИО11, что на вопрос имеется ли при нем наркотические средства, предметы и документы запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство. В ходе личного досмотра ФИО3 из правого наружного кармана куртки надетой на ФИО3 был обнаружен и изъят полимерный пакет, на пазовой застежке, внутри которого, находилось 18 свертков обмотанные изолентой черного цвета, которые содержали полимерные пакетики вложенные друг в друга с порошкообразным веществом, которые упаковывали, в бумажный конверт, клапан конверта оклеил отрезком листа бумаги, с оттиском круглой печати. Также из правой руки был изъят мобильный телефон марки «Айфон 5S», в корпусе черного цвета, который упаковали в бумажный конверт, клапан конверта оклеил отрезком листа бумаги, с оттиском круглой печати. После этого ими в дежурную часть ОП «Центральный» УМВД России по г. Челябинску, был передан ФИО3 и составлен рапорт, о данном факте. (т. 1 л.д. 97-98).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что он в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, заступил на службу до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он получил из дежурной части отдела полиции «Центральный» УМВД России по г. Челябинску, доставленного по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, назвавшегося как ФИО1. В последующем он отвел ФИО3 в свой служебный кабинет №, распложенный на пятом этаже 

<

адрес> по Карла Маркса в 

<

адрес>, для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. В ходе беседы ФИО3, добровольно без оказания на него давления изъявил желания написать явку с повинной, при написании которой ФИО3 изложил обстоятельства совершения им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Также ФИО3 сообщил, что желает указать место, где он успел разложить «закладки» с наркотическим средством, кроме того пояснил, что места закладки он запомнил визуально, информацию о месте нахождения закладок с наркотическими средствами он отправить соучастнику преступления не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. В связи, с тем, что ФИО3 решил указать места закладок, он в составе СОГ прибыл на место сделанных ФИО3 тайников с закладками, содержащими по его словам наркотическое средство. Данные закладки располагались на участке местности, расположенном в лесном массиве у 

<

адрес>, в 100, 120, 160, 180 и 190 метрах от 

<

адрес>. Затем, по указанию ФИО3 при участии понятых они на данных участках местности у оснований дерева, кустов и бревна обнаружили и изъяли свертки, обмотанный скотчем черного цвета, внутри которых находились порошкообразное вещество белого цвета, которые упаковали в бумажные конверты, оклеили отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. При каждом изъятии свертка с порошкообразным веществом составлялся протокол, в котором все участвующие лица ставили свои подписи после ознакомления. (Том 1 л.д. 99-101).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут он находился на 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые были в форменном обмундировании и предъявили служебные удостоверения, совместно с последними был ранее ему незнакомый молодой человек, который в последующем представился как ФИО3 При этом, сотрудники полиции пригласили еще одного ранее ему не знакомого мужчину в качестве понятого. Сотрудник полиции (мужчина) разъяснил им права и обязанности понятых, при этом попросил вышеуказанного мужчину представиться, что он и сделал. Кроме того, вышеуказанный мужчина пояснил, что желает добровольно указать адреса, где осуществил уже раскладку наркотиков для дальнейшего сбыта. После чего, он, второй понятой, указанный выше мужчина в сопровождении сотрудников полиции прибыли на участок местности расположенный в лесной массив у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где последний указал несколько мест тайников в указанном лесном массиве, только в разных местах у оснований дерева, кустов и бревна, в каждом из указанных мест, было обнаружено и изъято по одному свертку, выполненному из изоляционной ленты черного цвета. Указанные свертки в количестве 5 штук, сотрудники полиции не вскрывая, сразу же упаковывали каждый отдельно друг от друга в бумажные конверты, клапаны которых были оклеены этикетками с оттисками печатей, где все участвующие ставили свои подписи. Указанный выше мужчина ФИО3 добровольно указывал места тайников в лесном массиве. При этом, на каждом из указанных мест сотрудником полиции составлялся один протокол с которым все участвующие были ознакомлены, что подтверждали своими подписями. Заявлений и замечаний от участвующих не поступали. Всего было изъято пять свертков и составлены пять протоколов осмотра места происшествия. ( Том 1 л.д. 102-105).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут он находился у здания №, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые были в форменном обмундировании и предъявили служебные удостоверения, и попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчины, так как он располагал свободным временем, то согласился. Далее его данные и данные второго понятого сотрудник полиции вписал в протокол личного досмотра, после чего сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности при проведении личных досмотров, а также сам ход его проведения. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции предложил ФИО3 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, в том числе оружие и наркотические средства, на что ФИО3, пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое он желает выдать. Непосредственно после этого сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого стал проводить личный досмотр ФИО3, в ходе которого сотрудник полиции, обнаружил и изъял из наружного правого кармана куртки одетой на ФИО3 полимерный пакет, внутри которого находились 18 свертков обмотанные изолентой черного цвета, которые содержали полимерные пакетики, вложенные друг в друга с порошкообразным веществом, которые упаковывали, в бумажный конверт, клапан конверта оклеил отрезком листа бумаги, с оттиском круглой печати. Также из правой руки был изъят мобильный телефон марки «Айфон 5S», в корпусе черного цвета, который упаковали в бумажный конверт, клапан конверта оклеил отрезком листа бумаги, с оттиском круглой печати. Непосредственно после этого составленные протоколы зачитали вслух, далее все расписались в протоколах личного досмотра ФИО3 Нарушений со стороны сотрудников полиции при проведении личного досмотра ФИО3 не было. ( Том 1 л.д. 106-109).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя отдела по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП Центральный СУ УМВД России по г. Челябинску капитана юстиции ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что в отдел по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП Центральный СУ УМВД России по 

<

адрес> поступил рапорт сотрудника 5 роты полиции полка ППСП УМВД России по г. Челябинску ФИО7, зарегистрированный в КУСП ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску под № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут в 200 метрах от 

<

адрес> был задержан ФИО3, который был доставлен в ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску и у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет, с 18 свертками содержащими порошкообразное вещество. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, изъятое у ФИО3 в ходе личного досмотра, содержит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам, массой 8,41 грамма, в крупном размере. ( Том 1 л.д. 28);

- рапортом полицейского 5 роты полка ППСП УМВД России по г. Челябинску младшего сержанта полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут в 200 метрах от 

<

адрес> был задержан ФИО3, который был доставлен в ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску и у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный пакет, с 18 свертками, содержащими порошкообразное вещество. (Том 1 л.д. 30);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 08.01.2018 г., согласно которому, ФИО3, сообщил, что он из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, покушался на незаконный сбыт наркотического средства, посредствам закладок при использовании глобальной сети интернент, в соучастии с неизвестным ему лицом зарегистрированным на сайте * В содеянном раскаялся, желает указать места закладок сделанные им ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции. (Том 1 л.д. 37);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут в ходе осмотра участка местности расположенного в 120 метрах от 

<

адрес>, у основания бревна, изъят сверток, оклеенный отрезками полимерной изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри. (Том 1 л.д. 43-48);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержится ДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,38 грамм, (в ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества). (Том 1 л.д. 78-81);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен полимерный файл-пакет, прозрачный, бесцветный, горловина пакета перемотана нитью, концы нитей оклеены отрезком листа бумаги с оттисками круглой печати: «ЭКЦ 21» с пояснительной надписью: «Закл. 71 от ДД.ММ.ГГГГ СУ ОП Центр. (подпись)». На ощупь в пакете прощупывается содержимое. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в состав представленных на экспертизу веществ из конвертов № № входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам. ( Том 1 л.д. 83-84).

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 07.01.2018 г., согласно которому 07.01.2018 г. в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого по адресу: 

<

адрес>, в служебном кабинете, сотрудником полиции в правом кармане куртки надетой на ФИО3 обнаружено и изъято 18 свертков, оклеенных липкой полимерной лентой черного цвета, в каждом из которых находится по два полимерных пакета вложенных друг в друга, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Также из правой руки ФИО3 изъят мобильный телефон марки «Айфон 5с». (Том 1 л.д. 31-32);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в представленном на исследовании веществе, суммарной массой 8,41 грамма содержится ДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам, (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества). ( Том 1 л.д. 36);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в представленном на экспертизу веществе содержится ДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 8,39 грамм, (в ходе экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества). ( Том 1 л.д. 72-74);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО13 изъята банковская карта «Киви - кошелек», принадлежащая ФИО3, отрезки листов бумаги с логином и паролем от айклаута ФИО3 на мобильном телефоне. (Том 1 л.д. 89-90);

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2018 г., в ходе которого осмотрен полимерный файл-пакет. При вскрытии из него извлечен мобильный телефон марки «Айфон 5с», корпус телефона выполнен из полимерного материала черного цвета. При внешнем осмотре установлено, что телефон имеет один разъём для подключения к зарядному устройству, разъем для подключения аудио устройств. Поверхности телефона имеют потертости, царапины. При попытки включить мобильный телефон, отобразилась информация о регистрации мобильного телефона в системе айтюнс. В ходе предварительного следствия установлено, что обвиняемый ФИО3 использовал данный мобильный телефон для сбыта наркотического средства. Также осмотрена банковская карта «QIWI Кошелек». Карта имеет следующий №. Данная карта оформлена на *, срок годности 12/19. Также осмотрен бумажный лист формата А4, белого цвета. На данном листе бумаги имеются рукописные надписи следующего содержания: «ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ * Также осмотрен бумажный лист, размерами 8,5*8,5 см., белого цвета. На данном листе бумаги имеются рукописные надписи следующего содержания: *. Также осмотрен бумажный лист, размерами 8,5*8,5 см., белого цвета. На данном листе бумаги имеются рукописные надписи следующего содержания: «Нефтамаш – Наука НПЦ ЗАО 12 января 97-59-68 М-буль-ро». ( Том 1 л.д. 91-93);

Изъятые в ходе расследования уголовного дела предметы надлежащим образом осмотрены следователем с составлением протоколов соответствующих следственных действий и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 85-87, 94).

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для рассмотрения данного уголовного дела.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. 

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого ФИО3, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО3 в совершении описанных судом преступных действий.

Органами предварительного расследования действия ФИО3 квалифицированы по:

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (5 преступлений);

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данная квалификация поддержана государственным обвинителем.

В судебном заседании нашел подтверждение признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору, поскольку как следует из установленных судом фактических обстоятельств дела, роли соучастников были распределены, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предоставило наркотические средства, а ФИО3, действуя совместно и согласованно, в соответствии с предварительной договоренностью, получив наркотик, должен был разместить его в разных местах города Челябинска на несколько частей «Закладок», сообщив при этом адреса «Закладок» с наркотическим средством соучастнику преступления –лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое должно было подыскать покупателей наркотического средства для последующего сбыта и передать ФИО3 денежное вознаграждение за выполненную в преступлении роль. 

При этом совершение преступлений без выполнения каждым соучастником определенных предварительной договоренностью действий было невозможно.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО3 договорился с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о совершении группой лиц умышленных преступных действий, которые в своей последовательности ведут к незаконному сбыту наркотических средств. 

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из объема обвинения и квалификации по каждому из 6 преступлений квалифицирующий признак «использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку данный квалифицирующий признак связан именно со сбытом наркотических средств, когда виновное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, а доказательств тому, что подсудимый либо его соучастник использовал этот способ именно для сбыта наркотических средств, суду не представлено. Как установлено в судебном заседании, мобильный телефон и сеть «Интернет» использовались ФИО3 для связи с соучастником. Само по себе использование сети «Интернет» между соучастниками по сбыту, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, использовались бы информационно-телекоммуникационные сети. 

Суд не усматривает оснований для квалификации действий подсудимого ФИО3 единым составом преступления, поскольку при совершении каждого преступления ФИО3 руководствовался самостоятельным умыслом.

У суда нет оснований ставить под сомнение выводы судебных экспертов, поскольку они соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона лицами, имеющими специальные познания в области исследования наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, высшее образование, значительный стаж работы по соответствующей специальности.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): - масса наркотического средства, вещества, содержащего МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), незаконно приобретенного с целью последующего незаконного сбыта, ФИО3 с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, составляет 8,41 грамма, что является крупным размером.

При таких обстоятельствах суд, квалифицирует действия ФИО3 по пяти преступлениям по покушению на сбыт наркотических средств массами 0,38 грамма, 0,48 грамма, 0,28 грамма, 0,55 грамма, 0,33 грамма по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору; по одному преступлению по покушению на сбыт наркотических средств массой 8,41 грамма по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО3 совершены 6 неоконченных особо тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО3, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им покушений на умышленные особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по каждому преступлению являются полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний об обстоятельствах его совершения, молодой возраст подсудимого, положительные характеристики с места жительства и работы, многочисленные грамоты и дипломы, нагрудные знаки, состояние здоровья его матери, обусловленное наличием хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 не имеется. 

Суд также принимает во внимание то, что ФИО3 родственниками и друзьями характеризуется положительно, к уголовной ответственности привлекается впервые, проходил службу в рядах ВС РФ, постоянно осваивает новые профессии, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Вместе с тем, учитывая изложенное, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлено. Оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им неоконченных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, считает, что наказание подсудимому возможно избрать только в виде лишения свободы, по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа, либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого, его имущественного положения и обстоятельств дела.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что ФИО3 совершил покушение на совершение шести особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при реальной изоляции от общества, применяя по совокупности преступлений в отношении ФИО3 принцип поглощения менее строгих наказаний более строгим, оснований для применения в отношении него условий ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Определяя срок, на который подсудимый ФИО3 должен быть лишен свободы, суд принимает во внимание в целом положительные данные, характеризующие ФИО3 как личность, его отношение к содеянному, когда он искренне раскаялся, критически относясь к содеянному, заверяя, что сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать какие-либо незаконные действия, а также совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, в связи с чем, не назначает возможный для него максимальный срок наказания, как за каждое преступление, так и по их совокупности.

Кроме того, принимая во внимание, что в результате применения положений статей 66 и 62 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен ФИО3 совпадает либо ниже низшего предела наиболее строгого наказания, предусмотренного санкциями ч. ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает ему наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения, срока наказания исчислять с 18 июля 2018 года, зачесть в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей с 07 января 2018 года по 17 июля 2018 года включительно в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 298-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет за каждое преступление;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгих наказаний более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 18 июля 2018 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания период задержания его в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей с 07 января 2018 года по 17 июля 2018 года включительно в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 8,19, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, упакованное в полимерный сейф – пакет №, оклеенный номерным скотчем 19132247, сданное в камеру хранения ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску; вещество, содержащее МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое отнесено к наркотическим средствам, массами 0,37; 0,47; 0,27; 0,54; 0,32, изъятое в ходе осмотра места происшествия 07.01.2018 г. с участием ФИО3 упакованное в полимерный файл-пакет, прозрачный, бесцветный, горловина пакета перемотана нитью, концы нитей оклеены отрезком листа бумаги с оттисками круглой печати: «ЭКЦ 21» с пояснительной надписью: «Закл. 71 от ДД.ММ.ГГГГ СУ ОП Центр. (подпись)», сданное в камеру хранения ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску – хранить в камере хранения ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производств, мобильный телефон марки «Айфон 5с», банковскую карту QIWI Кошелек, бумажные листы - упакованные в бумажный конверт, клапан конверта оклеен отрезком листа бумаги, с оттиском круглой печати: «Отдел по расследованию преступлений на территории обслуживаемой ОП Центральный», сделана пояснительная надпись: «телефон, карта и бумажные листы ФИО3» - по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО3 или иному доверенному лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Центральный районный суд г.Челябинска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий: п/п Котлярова Е.А.

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Котлярова Е.А.

Секретарь Фролова А.А.

Приговор вступил в законную силу « »_________________2018г.

Судья Котлярова Е.А.

Секретарь